<sup>21</sup> ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theol.* 4 q.8 membr.3 a.1.1.  
<sup>22</sup> S.BONAVENTURA, *In 4 d.6 p.2 a.2 q.1*; DURANDUS, *In 4 d.6 q.2*; H.NATALIS, *In 4 d.6 q.3*.

<sup>23</sup> *In 4 d.6 q.1*.

<sup>24</sup> *Sermo de Nativ. Virg.* 3 cons.2.

<sup>25</sup> *Theologia Moralis* (Innsbruck 1758) 2,120ss.

<sup>26</sup> *In 4 d.4 q.2 dub.2*.

<sup>27</sup> *Commentar. in Summa S.Thomae* in 3 q.68 a.2 et 11.

in impossibilitate alius medii, in bonitate Dei, in meliori oeconomia Novae Legis, et in auctoritate S.Bernardi id negare non audentis.

d) Klee<sup>28</sup> supponebat tales infantes speciali Dei illuminatione donari in instanti mortis, qua possunt elicere actum caritatis et baptismum desiderare. Haec doctrina in initio aliquibus non displicuit, et in Cathéchismo dioecesis Luxemburgensis<sup>29</sup> tanquam probabilis inserta est.

e) Schell<sup>30</sup> admittit mortem horum infantium considerari debere tanquam martyrium in expiationem peccati Adami, per associationem cum morte piaculari Christi.

f) Bianchi<sup>31</sup> aliquid simile proposuit, sed pro casu in quo mater acceptaret mortem filii nomine ipsius.

g) Recenter novam theoriam proposuit Boudes<sup>32</sup>. Omnes homines lege solidaritatis sive unionis moralis cum Adamo peccaverunt, sed etiam a Christo redempti, cum Christo solidaritatem habent. Fieri potest ut pueri huiusmodi extra hanc solidaritatem manere debeant? Etiam animae horum puerorum unientur cum corporibus suis; unde derivatur hoc donum si propter peccatum originale privati sunt a donis ab Adamo amissis? Effectus martyrii ex opere operato in pueris solum potest explicari ex solidaritate cum Christo; cur non potest esse etiam aliquod medium generale supplens baptismum?

h) Aliam theoriam recentissime proposuit L.Laurence<sup>32bis</sup>: Iuxta S.Thomam cum puer "usum rationis habere inceperit... primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso, et si quidem se ipsum ordinaverit ad debitum finem per gratiam consequitur remissionem originalis peccati; si vero non ordinet seipsum ad debitum finem... peccabit mortaliter"...<sup>32ter</sup> Iam vero, pueri qui decedunt sine baptismo nullum adhuc actum morale nec intellectualem effecerunt; ideo cum moriuntur Deus illis concedit gratiam "sanantem" qua libere ordinare se possint ad finem ultimum. Si id faciunt, remittitur eis peccatum originale, et beatitudinem obtinent; si secus, damnantur in infernum. Sic salvatur voluntas Dei salvandi omnes omnino homines.

65. 2. *Crisis sententiarum*. a) Antiqui illi scholastici solutionem proponunt dubitando non affirmando; plures alii reiiciebant possibilitatem salvationis sine baptismo, et solvebant casum appellando ad valorem baptismi ex intentione Ecclesiae. Unde pueri, qui baptizabantur a ministro, intentionem baptizandi non habente, validum baptismum recipiebant, quia supplebat Ecclesia<sup>33</sup>.

b) Ad legem generalem quam pie supponunt vel supponi posse permittunt Durandus, Gerson, Biel et Amort, respondent theologi non licere leges seu decreta divina supponere nisi expresse constet,

<sup>28</sup> H.KLEE, *Katholische Dogmatik* 3,158.

<sup>29</sup> Ed. (1879) 228; cf. H.LENNERZ, *De Baptismo* 144.

<sup>30</sup> H.SCHELL, *Katholische Dogmatik* 3,479s.

<sup>31</sup> *De remedio aeternae salutis pro parvulis in utero clausis sine baptismo morientibus* (Venetis 1768).

<sup>32</sup> E.BODES, *Réflexions sur la solidarité des hommes avec le Christ*: NouvRevTh 71 (1949) 589-605.

<sup>32bis</sup> L.LAURENCE, S.M., *Esquisse d'une étude sur la sort des enfants morts sans baptême*: AnTh 12 (1952) 145-186.

<sup>32ter</sup> 1.2 q.89 a.6 c.

<sup>33</sup> Ita v.gr. S.Th., 3 q.64 a.8.

cum e contrario habeatur lex generalissima et universalissima quae omnem excludit exceptionem. Has sententias refutat Suárez<sup>34</sup>.

c) Sententiam Caietani voluerunt damnare theologi minores in Concilio Tridentino et nonnulli Patres<sup>35</sup>. Caietanum defenderunt Franciscus Romeus et Seripandus. Sed denique articulus damnans hanc opinionem reiectus est "quia non videtur pertinere ad baptismum". Sententia Concilii non erat in favorem Caietani, sed tamen certum est Concilium non damnasse expresse illum auctorem<sup>36</sup>. Attamen, considerando declarationes Patrum et Eugenii IV in decreto pro Iacobitis (D 712), eruitur non posse asseri ulla probabilitate legem aliquam universalem existere, propter quam infantes non baptizati salventur per invocationem Trinitatis a parentibus factam. Talis doctrina est falsa. Durius hanc Caietani sententiam reiciebat D.Soto: "Quod sit aliud ordinarium remedium [pro pueris non natis] divinitus institutum, manifesta haeresis est"<sup>37</sup>; Toletus vero aiebat: "Quantum ego puto non potest excusari a temeritate et errore in fide"<sup>38</sup>; et Suárez: "ut minimum est temeraria et errori proxima"<sup>39</sup>. Nec minus rigidi generatim apparent moderni<sup>40</sup>, qui tamen aliquando distinguunt inter infantes natos et non-natos; pro natis exigunt baptismum, pro aliis non audent tanto rigore procedere<sup>41</sup>. Sed vera rationes non sunt nisi sentimentales.

d) Doctrina a Klee proposita est omnino gratuita, neque concipitur quomodo in actu separationis animae a corpore illuminari possit; nisi haec illuminatio fiat paulo antequam a corpore separaretur, separatio enim consistit in indivisibili, adeo ut anima in corpore sit vel extra corpus. Itaque requiritur ut fiat illuminatio per verum miraculum, dum anima in corpore est. Etenim infans in utero materno non potest ullum actum intellectualem exercere; iam vero talia miracula de lege generali patrata, reicienda sunt, nisi expresse constet. Similem doctrinam proponit Pacios López<sup>41a</sup>.

e) Falsum etiam est suppositum H.Schell. Nam mors puerorum non est in expiationem peccati Adami, sicut mors Christi, sed, ut summum, ut poena peccati unicuique proprii. Ideoque nullo modo potest cum martyrio comparari. Hanc sententiam iam praecoccupaverat Soto: "Si fingerent [adversarii] quod gratiam susciperent in illo puncto mortis, ut est gratia quae martyribus impenditur plenissimae remissionis, temeraria esset assertio, quod parvulus, non occisus pro Christo, per fortuitam mortem, absque aliquo actu proprio.

<sup>34</sup> De Sacramentis d.27 s.2 n.6.

<sup>35</sup> Cf. P.HÖRGER, Concilii Tridentini de necessitate baptismi doctrina in decreto de iustificatione (sess.VI): Ant 17 (1942) praesertim p.304-308.

<sup>36</sup> Cf. PALLAVICINI, Historia Concilii Tridentini 9,8,2-4.

<sup>37</sup> In 4 dist.5 q.unic. a.2.

<sup>38</sup> In 3 q.68 a.2.

<sup>39</sup> De Baptismo d.27 a.3.

<sup>40</sup> Sint in exemplum: CH.PESCH, Praelect. Dogmat. 6,415s: "Opinio Caietani et aliorum... admitti nequit" (recenset etiam sententias antiquorum); D'ALÈS, De Baptismo et Confirmatione 152: "Plane constat huiusmodi pueros excludi a caelo et a visione Dei intuitiva"; VAN NOORT, De sacramentis 1,222 adhaeret sententiae S.Augustini assertentis: "Noli dicere..."; ORRÉN, p.304, reicit opiniones has tamquam vanas et futiles; A.PIOLANTI, De Sacramentis 143: "Doctrina... nunc sola regnans tenet pueros ante baptismum morte correptos hinc visione beatifica privari"; M.DAFFARA, De Novissimis 310, refellit sententias Caietani aliorumque tamquam contrarias sacrae Scripturae, Patribus, Conciliis et doctoribus, et tamquam fundamentum carentes.

<sup>41</sup> LERCHER<sup>3</sup>, 175.

<sup>41a</sup> A.PACIOS LÓPEZ, La suerte de los niños muertos sin bautismo: RevEspTeol 14 (1954) 41-58.

vel sacramento extrinsecus adhibito, abstergeretur originali culpa"<sup>42</sup>. Nec valet dicere, ut affirmat Schell, "principem mortis persequi Christum in quovis infante, quem occidit"; nam hoc gratis asseritur; non enim hi pueri occiduntur a daemone. Recte, igitur, S.Congregatio Indicis respuit doctrinam a Schell propositam tanquam audaciorem et temerarium loquendi modum<sup>43</sup>, et aliqua ipsius opera in indicem librorum prohibitorum relata sunt.

f) Pari ratione omni caret fundamento opinio P.Bianchi; nam si ipsa puerorum mors non potest in se ipsa expiatoria considerari, non apparet quomodo talem eam reddere possit intentio matris.

g) Boudes potius interrogat quam exponit. In lege solidaritatis<sup>44</sup> cum Christo vult invenire fundamentum ad salvandos pueros non baptizatos, sed haec lex non adeo patet, ut vult Boudes. S.Paulus in locis obiectis, praesertim Eph 1,9-10 agit de recapitulatione omnium rerum in Christo, de redemptione omnium, etc.; sed ex hoc non sequitur necessarium esse ut omnes omnino, pro quibus Christus mortuus est, salventur, si aliunde constat salutem a Christo acceptam debere singulis applicari mediis ab ipso stabilitis. Itaque rationes propositae tantum valent aliquam inducere congruentiam, contra quam, tamen, perstat principium generale a Christo stabilitum et ab Ecclesia sancitum: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Iterum recordermur quaestionem: non quaerimus quid Deus facere possit, si vult; sed quid statutum sit tanquam lex generalis, de qua certo constet.

h) Gratis asseritur gratia illa sanans, quam Laurence proponit. Praeterea debet admitti, in hac hypothesi, morte non finiri statum viae. Tum etiam debent extorqueri textus Conc.Lateran. (D 464) et Conc.Florentini (D 693), quos A. non esse de fide contendit.

3. Obiectiones generales, quae contra necessitatem baptismi pro his pueris proponuntur, ad haec reduci possunt:

a) Voluntas salvifica Dei salvari non potest, si non providit lege aliqua generali pro salute horum puerorum.

Resp. Nego assertum. Nam haec difficultas iam soluta est in tractatu de Deo uno, ubi agitur de voluntate salvifica Dei (v. supra n. 62, 4).

b) Doctrina de limbo puerorum non est certa. Ergo non potest esse certum baptismum esse necessarium pro his pueris.

Resp. Trans. antec., nego cons. Nam si certo constat pueros sine baptismo non posse salvari, secundaria est quaestio de limbo, sive de loco ubi servantur; sicut secundarium est determinare naturam poenae sensus in inferno, cum de fide sit infernum existere et poenam sensus ibi dari.

Transmissimus antec., quia etsi de limbo plures sunt quaestiones, eius existentia certo tenenda est, quamvis non sit doctrina de fide definita.

4. Contra has obiectiones, et alias similes, haec certo tenenda sunt, quae ad solvendam quaestionem multum iuvant et ostendunt qualiter opinari debeamus si volumus Ecclesiae sensum habere:

a) Fere nihil inservit distinguere inter pueros in utero et extra uterum mortuos, cum paenes illos nullum sit remedium personale ad

<sup>42</sup> De natura et gratia 2,10.

<sup>43</sup> Decretum S.Officii, 15 decembr. 1898.

<sup>44</sup> E.HOEDERER, Notre solidarité en J.C. et en Adam: Greg 13 (1932) 373-404.

salutem; nec Magisterium Ecclesiae unquam talem distinctionem adhibuerit.

b) Peccatum originale ab omnibus contrahitur, ne pueris quidem exceptis.

c) Morte finitur status viae; nec intelligi potest momentum inter vitam et mortem in quo illuminatio specialis habeatur.

d) Nemo habet ius ad gratiam. Immo vero, donum perseverantiae est omnino gratuitum sicut ipsa praedestinatio; illud Deus elargitur quibus et quomodo vult.

5. Et haec quidem dicta sunt de lege aliqua generali; pro casibus, enim, particularibus et ad modum exceptionis, Deus pro sua liberima voluntate, potest, quomodocumque velit, parvulis subvenire ne pereant. At de his casibus non constat<sup>45</sup>.

Quare gravissimis S. Augustini, in quaestione de peccato originali Doctoris insignis, standum videtur: "Noli credere, nec dicere, nec docere infantes antequam baptizantur morte praeventos pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus"<sup>46</sup>.

### Thesis 5. Baptismus aquae suppleri potest voto baptismi vel etiam martyrio.

S. TH., 3 q. 68 a. 2; q. 66 a. 11s; SUÁREZ, d. 27 s. 2 d. 29 s. 2s; PESCH, 418-431; PUIG DE LA B., 245-254 (solum agit de martyrio); LERCHER<sup>8</sup>, 177-185; DORONZO, 188-237.

66. **Nexus.** Etsi baptismus aquae est necessarius necessitate medii ad salutem non tamen desunt alia media ad hanc salutem obtinendam; sed non independenter ab ipso sacramento. Huiusmodi sunt votum baptismi pro adultis, et martyrium pro omnibus. Ideo baptismus aquae dicitur necessarius in re vel in voto. Tres, igitur, distinguuntur baptismi species: fluminis, flaminis, sanguinis.

67. **Notiones.** Votum sive desiderium baptismi potest esse explicitum vel implicitum. *Explicitum* erit in casu quo, v. gr. catechumenus, baptismum sincere et vehementer desiderans, moritur antequam de facto baptizetur. *Implicitum* habetur cum includitur in actu caritatis cum generali desiderio faciendi quicquid Deus praecipiat ad salutem. Cum, igitur, baptismus sit a Deo statutus ut medium necessarium ad salutem, et tamen fieri potest ut multi homines hunc baptismum recipere non valeant (sive ex impedimento physico, sive ex ignorantia invencibili), ideo adulti, qui sunt voti capaces, baptismum supplere possunt voto seu actu caritatis. Hoc in casu votum baptismi obtinet effectum principalem, scilicet collatio-

<sup>45</sup> De his quaestionibus, praeter bibliographiam supra citatam et NouvRevTh 71 (1949) 589, possunt conferri: SFRONDI, *Nodus praedestinationis resolutus* (Romae 1936).

<sup>46</sup> *De anima et eius origine* 3,9,12; ML, 44,516.

nem gratiae cum remissione peccatorum; non tamen necessario debet remittere totum reatum poenae neque omnia peccata venialia. Potest tamen plus minus hos effectus producere secundum subiecti dispositionem et intensitatem caritatis. Characterem certe non imprimit, ac proinde semper remanet obligatio suscipiendi baptismum in re. Ut patet aditum ad alia sacramenta non aperit. Pueri non sunt voti vel caritatis capaces, et ideo illis haec via praecclusa est, et non restat ad salutem nisi baptismus aquae vel martyrium.

Votum baptismi debet cum actu caritatis coniungi, quia haec est medium necessarium ad iustificationem sine sacramento (cf. tr. de Paenitentia th.12-13), seu ex opere operantis. Actus vero caritatis supponit voluntatem ponendi media necessaria ad salutem, ideo includit votum explicitum vel implicitum baptismi, et non iustificat independenter ab hoc voto; non, igitur, sunt duae viae (baptismus et caritas), sed una: baptismus in re vel in voto.

68. **MARTYRIUM**<sup>1</sup> est permissio letalis cruciatus in odium fidei, vel ob virtutis christianae exercitium, inflicti et patienter tolerati. Requiritur, igitur, tres condiciones: a) cruciatus debet esse *letalis*, quamvis de facto mors non sequatur, vel Deus miraculose mortem impediatur; b) debet infligi *in odium fidei* vel exercitium virtutis, v. gr. ad custodiendam puritatem, ut Sta. Maria Goretti, vel ad tuenda Ecclesiae iura, secretum confessionis, etc., ut de multis martyribus legitur; quare non est martyr qui ob motiva politica vel alia de causa occiditur; c) mors *patienter debet tolerari*: ideo morientes in bello, etiam iusto, martyres dici nequeunt, neque eos Ecclesia ut tales veneratur<sup>2</sup>.

Martyrium supplet effectus omnes baptismi quoad collationem gratiae et remissionem plenam peccatorum; non vero quoad characterem et quoad alios effectus, scilicet, quoad ingressum in Ecclesiam militantem et ius ad cetera sacramenta

<sup>1</sup> De martyrio iam actum est in tractatu de Revelatione Christiana (1, II, 730-735); hic tantum agemus de his quae ad rem nostram spectant.

<sup>2</sup> Ecclesia, pari ratione, reprobatur eos qui sponte ad tribunal accedunt et iudices provocant. Huiusmodi fideles, saepe postea, debiles fuerunt. (Cf. *Martyrium Polycarpi*, 4; ed. FUNK, 318 martyres lugdunenses, etc.) Itaque reicit eos qui destruebant idola, evertabant templa pagana... et hac de causa occisi sunt; quia in his occasionibus ratio mortis poterat esse politica vel simplici criminalis, non vero religiosa proprie dicta, quamvis illi fideles bona intentione egerint. Non desunt auctores (Billuart, Mendive, Beraza, etc.) qui martyres considerant milites in bello religioso morientes. Idem videtur, saltem theoretice, exponere S. THOMAS In 4 d. 49 q. 5 a. 3 q. 2 ad 11. Cf. de hac re M. RACKL, *Die Anschauungen der katholischen Theologen über das Martyrium des Soldatentodes*: DivTh(Fr) (1921) 55-76. 113-151; ThRev (1917) 461; D. J. SAUNDERS, S. I., *The Supernatural value of a soldier's death*: ThSt 6 (1945) 35-50.

suscienda. Ideo martyr qui post passionem non moritur, debet baptismum aquae recipere, secus nullum aliud sacramentum recipere potest nec membrum erit Ecclesiae.

Martyrium supplet baptismum per modum *privilegii*, non per modum institutionis a Christo; nam martyrium supponit persecutorem Ecclesiae<sup>3</sup>.

69. **Adversarii.** *Quidam haeretici affirmarunt* "nullum adultum posse salvari si absque baptismo reipsa suscepto moriatur, quantumvis desiderio ipsius flagraverit, et per eum non steterit, quominus fuerit ablutus"<sup>4</sup>. BAIUS docuit etiam caritatem non semper esse coniunctam cum peccatorum remissione (D 103 1033 1069ss).

Contra secundam partem adversarii vix sunt<sup>5</sup>, nisi pauci theologi, qui de modo quo martyrium effectum obtinet disputant; de quibus in scholio agemus.

70. **Doctrina Ecclesiae.** Pro voto baptismi INNOCENTIUS II ad Episcopum Cremonensem, interrogantem de Presbytero sine baptismo defuncto, respondit non debere anxium esse, quia "in sanctae matris Ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveravit" (D 388); et auctoritatem adducit SS.Ambrosii et Augustini. Item INNOCENTIUS III (D 413) de quodam iudaeo, qui se ipsum in mortis periculo baptizaverat, dicit baptismum quidem invalidum fuisse, attamen si ille in bona fide decessit "ad caelestem patriam protinus evolasset, propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum".

*Concilium Tridentinum* agit de voto baptismi occasione iustificationis, quam dicit, post promulgatum Evangelium, obtineri non posse sine baptismo "vel eius voto" (D 796)<sup>6</sup>.

S.PIUS V damnavit propositiones Baii supra memoratas (D 1032s 1069ss), ex quibus deducitur caritatem perfectam in non baptizatis non remittere peccata.

*Pro martyrio* non habentur documenta ecclesiastica; nec mirum est, quia agitur de re incunctanter recepta. *Concilium Tridentinum*, neque in discussione de iustificatione, neque de Sacramentis Ecclesiae de martyrio quidquam dixit; quia *Concilium* agebat de mediis ordinariis quibus iustificatio obtine-

<sup>3</sup> E HOEDEZ, *Le concept du martyr: Nouv.Rev.Th* (1928) 21-200, praesertim 178-188.

<sup>4</sup> Cf. S.BERNARDUS, *Epist.* 77: ML 182,1036; SUÁREZ, *De Sacramentis* d.27 s.2.1.

<sup>5</sup> S.ROBERTUS BELLARMINO citat Kemnitz et Illyricum ut veros adversarios (*De Baptismo* 1.6); negaverunt martyrium valere pro infantibus A.Halensis, Armachanus et Hadrianus, teste SUÁREZ (*De Sacramentis* d.29 s.1.2).

<sup>6</sup> Cf. P.HÖRGER, *Concilii Tridentini de necessitate baptismi doctrina in decreto de iustificatione*: Ant 17 (1942) 183-222.268.302.

tur, non de privilegiis. Indirecte valent illa documenta liturgica et praxis orandi ad martyres.

INNOCENTIUS III refert verba S.Augustini, quam ad sanctos omnes canonizatos extendit: "Cum sacrae Scripturae dicat auctoritas quod iniuriam facit martyri, qui orat pro martyre, idem est ratione consimili de sanctis aliis censendum, qui orationibus nostris non indigent..."<sup>6a</sup>.

71. **Valor dogmaticus.** Prima pars est *proxima fidei*<sup>7</sup>. Altera pars est *theologicæ certa*.

72. **Probatur prima pars ex sacra Scriptura.** 1. Ex Scriptura constat (ut videbitur in tr. de Paenitentia th.13) contritionem caritate perfectam peccatorem cum Deo reconciliare, seu delere peccata mortalia. Ergo etiam peccatum originale, si adsit. Ergo contritio perfecta caritate supplet baptismum. Probatur *prima consequentia*: Nam peccata mortalia sunt personalia et merentur poenam damni et sensus aeternam; peccatum vero originale non est personale nec inducit poenam sensus aeternam, sed tantum carentiam visionis Dei, neque est obiectum paenitentiae.

2. Probari etiam potest (saltem addita interpretatione traditionis) ex Act 10,44-48 ubi refertur conversio centurionis Cornelii, qui antequam baptizaretur iam accepit Spiritum Sanctum: *Adhuc loquente Petro... cecidit Spiritus Sanctus super omnes... Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prohibere potest ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos?* Effectus Spiritus Sancti fuerat charismaticus; sed hoc non impedit quominus vere acceperint iustificationem, nam dicitur *ἡ δωρεὰ τοῦ ἁγίου πνεύματος* (v.45), et S.Petrus affirmat esse idem atque ipsi (Apostoli) acceperant (v.47). Postea vero ipse Petrus insistit coram aliis Apostolis explicans quomodo gentiles fuerint baptizati, quia prius quam eos baptizaret, iam *cecidit Spiritus Sanctus super eos sicut et in nos in initio* (11,15), scilicet, die Pentecostes. Imo vero, cum Petrus in visione accepisset invitationem manducandi cibos communes et renuisset, Deus illi dixit: *quæ Deus mundavit, tu ne commune dixeris* (11,9). Cornelium vere sanctificatum fuisse ante baptismum referunt S.Cyprianus et S.Augustinus<sup>8</sup>.

<sup>6a</sup> *Epist. cum Marthae*: ML 214,1122.

<sup>7</sup> Aliqui auctores vocant thesim theologicæ certam, ita ut contraria sit saltem temeraria, sed doctrina Tridentini est plane clara (D 796).

<sup>8</sup> S.CYPRIANUS, *De Rebaptism.* 5: ML 3,1187; S.AUGUSTINUS, *De Baptismo* 4,21-28: ML 43,172.

3. Suadet etiam ex Mt 3,11; Mc 1,8; Lc 3,16; Io 1,33; 3,8; Act 1,5, etc., quibus locis actio baptismalis tribuitur Spiritui Sancto, qui est spiritus amoris et dilectionis.

73. Probatur ex traditione. Expressis verbis thesim primus fortasse proposuit S.AMBROSIVS agens de Valentiniano II catechumeno: "Sed audio vos dolere quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in vobis est, nisi voluntas nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc voti habuit, ut, antequam in Italiam venisset, initiaretur, et proxime baptizari se a me velle significavit, et ideo prae ceteris causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam quam desideravit? Non habet quam poposcit? Certe, quia poposcit, accepit. Et unde illud est: Iustus quacumque morte praeventus fuerit, anima eius in requie erit? (Sap 4,7). Solve, igitur, Pater Sancte, munus servo tuo... Solve ergo servo tuo munus gratiae tuae, quam ille nunquam negavit, qui ante diem mortis templorum privilegia denegavit, his urgentibus quos revereri posset. Astabat virorum caterva gentilium, supplicabat senatus: non metuebat hominibus displicere, ut tibi soli placeret in Christo. *Qui habuit Spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam?*"<sup>9</sup>

S.AUGUSTINUS<sup>10</sup> ait praefendum esse catechumenum catholicum haeretico baptizato; imo etiam catholico malo; nec ideo iniuriam fieri baptismo. Et in confirmationem huius asserti adducit exemplum Cornelii centurionis (Act 10,44-48)<sup>11</sup>. Etiam desiderium baptismi supplere sacramentum in re susceptum deducit ex verbis Christi ad latronem in cruce morientem: "Baptismi sane vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est: Hodie mecum eris in paradiso (Lc 23,43), non leve documentum beatus Cyprianus assumit. Quod etiam atque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Sed tunc impletur invisibiliter, cum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit"<sup>12</sup>.

<sup>9</sup> De obitu Valentiniani consolatio n.51-52: ML 16,1435-1436.

<sup>10</sup> S.Augustinum aliquandiu durius locutum esse aliqui existimarunt (cf. A.PIOLANTI, De Sacramentis 139 nota); sed, ut videtur, in obiectis locis potius Sanctus Doctor necessitate dispositionis internae extollit ad hoc ut verum baptismi votum dici queat. Loca obiecta collegit CH.PESCH, Compendium Theologiae Dogmaticae 4 n.75.

<sup>11</sup> De Baptismo 4,21,28: ML 43,172.

<sup>12</sup> De Baptismo 4,22,29: ML 43,173.

Hac SS.Ambrosii et Augustini auctoritate suffultus S.BERNARDUS baptismum in voto supplere posse baptismum aquae fatetur, dummodo "aquam non contemptus, sed sola prohibeat impossibilitas"<sup>13</sup>.

Ad doctrinam Patrum plane intelligendam, recte animadvertit D'Alès: "Quaestio late patet, si quidem agitur de via salutis quae sola patuit ac patet innumeris hominibus, baptismi aqua destitutis, longe maiori parti humani generis. Quod Patres intellexerunt. Cum autem accessus ad Deum duas requirat praeparationes, unam intellectus per fidem, alteram voluntatis per caritatem, Patres plerique magis attenderunt praeparationem intellectus, quae natura prior est, iuxta Hebr 11. Non tamen neglexerunt praeparationem voluntatis; iam apud Patres antiquos, apparent semina doctrinae, quae ab Ambrosio et Augustino ad maturitatem perducitur"<sup>14</sup>.

74. Ratio theologica. Theologi<sup>15</sup> omnes in hac re consentiunt, teste Suárez<sup>16</sup>. S.Thomas rationem dat: "Sacramentum baptismi dupliciter potest alicui deesse: uno modo et re et voto; quod contingit illis, qui nec baptizantur, nec baptizari volunt... et ideo hi, quibus hoc modo deest baptismus, salutem consequi non possunt... Alio modo potest sacramentum baptismi alicui deesse re, sed non voto; sicut cum aliquis baptizari desiderat, sed aliquo casu praeventur morte, antequam baptismum suscipiat; et talis sine baptismo actuali salutem consequi potest propter desiderium baptismi, quod procedit ex fide per dilectionem operante, per quam Deus interius hominem sanctificat, cuius potentia sacramentis visibilibus non alligatur"<sup>17</sup>.

75. Probatur secunda pars ex sacra Scriptura. Patientibus persecutionem propter iustitiam promittit Christus ingressum in regnum caelorum (Mt 5,10); qui tradiderit animam propter Christum salvabit eam (Mt 10,39; 16,25; Mc 8,35); Ipse confitebitur coram Patre eos qui eum confessi fuerint ante tribunalia vel coram hominibus (Mt 10,33); martyres in Apocalypsi apparent habentes specialem gloriam (Apoc 7,14; 6,9-11). Iam vero, his textibus agitur de martyrio; nam Christus promittit retributionem certam et quasi immediatam

<sup>13</sup> Epist. 77 ad Hugonem, 8: ML 182,1036.

<sup>14</sup> De Baptismo et Confirmatione 147.

<sup>15</sup> Doctrinam theologorum explanat LERCHER<sup>3</sup>, 178, et DE SMET, De sacramentis in genere n.259.

<sup>16</sup> De Baptismo d.27 s.2 n.2.

<sup>17</sup> 3 q.68 a.2.

his qui pro ipso vitam ponant; ponere vero vitam est idem atque mori. Praeterea implicite *promittitur remissio peccatorum*; nam promittitur regnum caelorum seu vita aeterna quae obtineri nequit sine peccatorum remissione. Quod vero *non agatur de solis christianis*, seu de iam baptizatis, patet universalitate verborum Christi; et quidem fieri potest, ac de facto non semel accidit, catechumenum in discrimine vitae fuisse in testimonium fidei antequam ad baptismum recipiendum pervenisset. Ergo in casibus allatis martyrrium delet peccata, ergo etiam peccatum originale ac supplet baptismum.

Tum etiam hi textus Scripturae valorem habent praesertim ex Traditione, quae in illis videt absolutam promissionem à Christo martyribus factam ingrediendi statim post mortem ad regnum caelorum<sup>18</sup>.

76. **Probatum ex traditione.** 1. Omnes Patres<sup>19</sup>, iam inde ab initio christianismi, martyrii excellentiam exaltant, et martyres summis laudibus et honoribus afferunt. S.IGNATIUS damnatus ad feras, romanos vehementer orat ut pro ipso intercedere nolint, ne privetur gratia et privilegio martyrii: "Obsecro vos, ne intempestivam mihi benevolentiam exhibeatis. Sinite me ferarum cibum esse, per quas Deum consequi licet. Frumentum sum Dei et per ferarum dentes molor, ut purus panis Christi inveniar... Si patiar, libertus fiam Iesu Christi et in ipso resurgam liber. Nunc victus disco nihil concupiscere"<sup>20</sup>. In *Martyrio S.Polycarpi* ostendit auctor desiderium celebrandi festum diem anniversarii gloriosi triumphi<sup>21</sup>; ita etiam laudantur martyres in *Pastore Hermae*<sup>22</sup>, a S.IRENAEO<sup>23</sup>, et generatim in actibus martyrum et contionibus in eorum honorem.

His locis agitur de martyribus christianis baptizatis; at ex modo loquendi ostenditur singularis efficacia martyrii in se ipso spectati. Sed praeterea textus abundantes sunt in quibus sermo est de martyribus nondum baptizatis. Sint in exemplum: TERTULLIANUS (R 309), ORIGENES (R 493), S.CYPRIANUS (R 598) qui affirmant duas esse peccatorum remissiones: baptismum et passionem sive martyrrium. S.CYRILLUS HIER. ait: "Si quis baptismum non recipiat, salutem non habet, solis mar-

<sup>18</sup> S.AUGUSTINUS, *De Civitate Dei* 13,7: ML, 41,381; S.CYPRIANUS, *De Rebapt.* 11: ML, 3,1196; ORIGENES, *Exhortat. ad martyr.* 30: MG 11,599; *In Levit.* hom.2,4: MG 12,417; *Comment. in Matth.* 16,6: MG 13,1383.

<sup>19</sup> Plures textus in LENNERZ, *De Sacramento Baptismi* 153-160.

<sup>20</sup> *Ad Romanos* 4 praesertim 2-6: ed.FUNK, 1,256-258.

<sup>21</sup> *Martyrium Polycarpi* 18,3: ed.FUNK, 1,336.

<sup>22</sup> *Vis.* 3,1,9; 21; *Simil.* 9,28,1-8; ed.FUNK, 1,432-434.624-626.

<sup>23</sup> *Adversus Haeres.* 3,16,4: MG 7,924.

tyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt" (R 811). MELITO SARDENSIS<sup>24</sup>, S.HIPPOLYTUS<sup>25</sup>, S.FULGENTIUS (R 2269) alique plures vel asserunt simpliciter martyrrium baptismum supplere, vel etiam ipsum baptismum superare. Nec de solis baptizatis sed de quibuslibet martyribus est celebris illa S.AUGUSTINI sententia: "Habet ecclesiastica disciplina quod fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oratur; pro ceteris autem commemoratis defunctis oratur. Iniuria est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendare"<sup>26</sup>.

77. 2. Cultus martyrum ostendit esse in Ecclesia doctrina de efficacia martyrii; etenim non modo omnes apostolos ceterosque martyres veneratur, verum etiam expresse inter eos recensentur aliqui de quibus certo constat baptismum non accepisse. Veneratur Innocentes, tantum quia pro Christo passi sunt, nec quaerit an fuerint circumcisi necne; similiter catechumenos martyrio decedentes; S.Genesium, mimum, ceterosque paene multos in martyrologio romano memoratos. Neque Ecclesia pro eis orat, ut dicebat S.AUGUSTINUS et INNOCENTIUS III<sup>27</sup>.

78. **Ratio theologica.** Secundum testimonium ipsius Christi *maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Io 15,13); ergo martyrrium est actus caritatis maximus. Atqui actus caritatis peccatorem Deo reconciliat. Ergo etiam martyrrium.

79. **Obiectiones.** 1. SS.Patres saepe dicunt catechumenum quantumcumque credat, nisi baptizetur, adhuc portare sarcinam peccatorum, nihil ipsi fidem proficere, et alia huiusmodi (S.Ambrosius<sup>28</sup>, S.Augustinus<sup>29</sup>). Ergo desiderium baptismi non valet.

*Concedo textum sed nego interpretationem.* Nam his locis hi Patres ostendunt necessitatem baptismi in re; et ideo catechumeni non possunt omittere vel negligere sacramentum, qui si culpabiliter vel despective omittant illud, non obtinebunt remissionem peccatorum. Quod est evidens si attenditur ad ipsam rationem seu valorem baptismi flaminis, qui in tantum valet in quantum habet votum baptismi in re<sup>30</sup>.

*Inst.* S.Cyrillus Hier. ait: "Neque si quis etiam virtutum operibus instructus, signaculum per aquam non recipiat, ille caelorum regnum

<sup>24</sup> *Corpus Apologet.* 9,418.

<sup>25</sup> *Apost. Traditio* cn.101.

<sup>26</sup> *Sermo* 159,1,1: ML 38,868.

<sup>27</sup> 3 *Decret.* tit.41 c.6,2: ed.FRIEDBERG, 2,639.

<sup>28</sup> *De Myst.* 4,20: ML 16,394.

<sup>29</sup> *In Ioann.* tr.13,7: ML 35,1946.

<sup>30</sup> Cf. CH.PESCH, *Compendium Theologiae Dogmaticae* 4 n.73.

ingressurus est"<sup>81</sup>. Ergo S.Cyrillus non admittit neque actum caritatis supplere pro baptismo.

*Dist. antec.* Hoc loco S.Cyrillus intelligit hominem qui voluntarie omittit baptismum, *conc. antec.*; aliter, *nego antec.* Casus est omnino idem cum illis Patribus supra memoratis; agitur enim de extollenda necessitate baptismi, ut neque opera bona sine illo valeant quidquam, si ex contemptu, vel culpabili negligentia omittatur<sup>82</sup>.

2. Tridentinum agens de baptismo (sess.VI c.4) non recenset nisi votum baptismi ut suppletorium. Ergo saltem martyrium non supplet.

*Conc. antec. nego conseq.* Tridentinum non agit de casibus extraordinariis, prout est martyrium, ut supra iam diximus. Propter hanc eandem causam non facit ad nostrum casum locus S.Pauli (1 Cor 13,3) in quo extollit caritatem ita ut *et si tradidero corpus meum ita ut ardeam* et caritatem non habuero, nihil mihi hoc prosit.

3. Baptismus est necessarius in re vel in voto. Atqui infantes, qui martyrium patiuntur non sunt capaces voti baptismi. Ergo infantibus his baptismus nullo modo est necessarius.

*Conc. mai. et min. et nego suppositum conseq.*, videlicet infantibus esse necessarium votum baptismi. Hi pueri accipiunt baptismum sanguinis, qui se habet ad modum privilegii, ut iam diximus.

80. *Corollarium.* Ex dictis infertur tum caritatem seu votum baptismi, tum martyrium iustificare statim, quamvis mors non sequatur. Unde fieri potest ut plures catechumeni adulti ad baptismum accedant iam iustificati, si scilicet fecerunt ante baptismum actum caritatis. Ideoque quando dicitur *in casu necessitatis* baptismum fluminis supplere baptismum fluminis, significare volumus necessitatem strictam recipiendi baptismum re, quamvis non assignetur tempus determinatum ad illum suscipiendum.

81. *Scholion 1. Qua ratione martyrium suum effectum obtineat.* In explicanda ratione cur martyrium efficaciam ad plene remittenda peccata habeat, theologi discrepabant. S.Thomas<sup>83</sup> alique theologi, et quidem insignes, tenuerunt efficaciam martyrii provenire ex caritate, sine qua martyrium non valeret. At huiusmodi opinio iam non admittitur generaliter, nam:

1. In actis martyrum constat aliquando martyres sustinuisse passionem prae oculis habentes ignem aeternum, quem paucis tormentis vitabant<sup>84</sup>;

2. Ipse Christus commendavit timorem gehennae (Mt 10,28) et quidem ad sustinendam mortem antequam Deum offendere;

3. Patres simpliciter dicunt martyrium maioris efficaciae esse quam ipsum baptisma aquae<sup>85</sup>;

4. Infantes innocentes Ecclesia veneratur ut martyres, multoque alios infantes, qui quidem actum caritatis elicere non potuerunt;

5. Tandem si ageretur de actu caritatis, martyrii efficacia comparanda esset cum voto baptismi, quod quidem non apparet in Patribus.

82. *Scholion 2. Quomodo martyrium efficaciam obtineat.* Ut

<sup>81</sup> *Cateches.* 3,4: MG 33,431; cf. etiam n.10: MG 33,439.

<sup>82</sup> De his cf. SUÁREZ d.27 s.2 n.5.

<sup>83</sup> 3 q.66 a.12 ad 2; 2,2 q.124 a.2 ad 2.

<sup>84</sup> Sic qui recensentur ab auctore *Martyr. Polycarpi* 2,3: ed.FUNK, 1,316.

<sup>85</sup> V.g. S.GREGORIUS NAZ., *Oratio* 39,17: MG 36,356. Vide schol.4.

diximus immediate superioribus, martyrium efficaciam habet non ex caritate. Non igitur restat nisi ut operetur ex opere operato<sup>86</sup>. Non tamen dicitur simpliciter ex opere operato, sed *quasi ex opere operato*. Ratio est, quia, quamvis effectus obtineatur ex ipso opere, scilicet, ex ipsa morte pro Christo perpassa, tamen, siquidem martyrium non est medium a Deo institutum ad remittenda peccata, et causandam gratiam, ideo eius efficacia ponitur *quasi ex opere operato*, scilicet, effectum producit eo modo quo sacramenta gratiam producant, tanquam si esset sacramentum.

83. *Scholion 3. An valeat martyrium sine caritate.* Simpliciter, ut dictum est, caritas non requiritur ad martyrium; est certe necessaria aliqua retractatio peccatorum, si quae adsint, non tamen debet fieri retractatio pro caritate. Si tamen aliquis caritatem expresse reiceret, vix martyr dici posset; neque concipitur casus huiusmodi; videtur, enim, esse contradictio in terminis: dare vitam pro Deo et nolle amare Deum. (Cf. Bollandistas [9 febr.] ubi narratur Sapricium paulo ante martyrium a fide defecisse, cum nollet cum inimico reconciliari.)

84. *Scholion 4. De baptismis fluminis, fluminis, sanguinis, inter se comparatis.* Si quidem hae tres baptismi species inter se conferuntur, unum quidem commune habent: remissionem peccatorum mortalium, collationem gratiae sanctificantis et adoptionem filiorum Dei cum iure ad vitam aeternam. Sed hoc ipsum non eodem modo et gradu obtinent.

Nam baptismus fluminis non necessario omnia peccata venialia remittit neque omnem peccatorum mortalium poenam temporalem; martyrium vero et baptismus fluminis, et culpam et poenam totaliter delent.

Baptismus fluminis cum martyrio convenit in eo quod ambo totaliter remissionem peccatorum omnium eorumque poenarum obtinent; discrepant tamen in quantum martyrium, etsi iustificat, non tamen facit membrum Ecclesiae militantis neque ius ad alia sacramenta confert, neque imprimit characterem, quae omnia baptismus fluminis obtinet. At si martyr moritur, ingreditur in Ecclesiam triumphantem sive caelestem, in qua non iam sacramenta, sed possessionem Dei plenam per lumen gloriae consequitur.

Ad baptismum fluminis requiritur caritas perfecta, quae in baptismo aquae et sanguinis non est necessaria.

Tandem si baptismus aquae et martyrium comparentur quoad praestantiam, baptismus aquae in hoc praestat martyrio (posito quod mors non sequatur), quod ius dat ad sacramenta et imprimit characterem facitque membrum Christi; sed in hoc martyrium excellentissimum est, quod procedens ex privilegio et summo amore Dei erga illum hominem qui pro Eo vitam dedit, gratis et gloria martyrem cumulat et peculiari aureola eum in caelo donat. Ideo SS.Patres martyrii excellentiam extollunt et malunt prae aliis baptismi speciebus. Ita, exempli gratia S.Cyprianus: "Nos tantum qui Domino permittente, primum baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos praeparemus, insinuantes et docentes hoc esse baptismum in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius, bap-

<sup>86</sup> Contrarium sustinuerunt D.Soto, *In* 4 t.1 d.3 s.11; et VÁZQUEZ, *In* 3 t.2 d.153 c.3.

tisma in quo angeli baptizant, baptisma in quo Deus et Christus eius exultant, baptisma post quod nemo iam peccat, baptisma quod fidei nostrae incrementa consummat, baptisma quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquae baptismo accipiuntur peccatorum remissa, in sanguinis baptismo corona virtutum. Amplectenda res est et optanda et omnibus postulationum nostrarum precibus expetenda, ut qui servi Dei fuimus, simus et amici”<sup>31</sup>.

## CAPUT IV

### De subiecto et ministro baptismi

85. In thesibus superioribus diversis occasionibus de subiecto baptismi indirecte actum est; nunc quaestiones aliquas speciales, quae ad illud spectant, attingemus.

I. *Subiectum* baptismi est omnis et solus homo viator nondum baptizatus (CIC 745). Patet, ex lege Christi: *Praedicate evangelium omni creaturae* (Mc 16,16) et ex praxi universali Ecclesiae iam inde ab initio. Qui sunt iam baptizati nequeunt iterum baptizari, ut constat ex controversia s.IV cum donatistis.

Si agitur de adultis requiritur ut subiectum baptismi *intentionem* habeat illum recipiendi; intentio autem sufficit ut sit *habitualis*; quare baptizari valide possunt (et si urget casus, debent) qui sensibus destituti, vel in amentiam versi, antea manifestaverint desiderium recipiendi sacramentum et non constet de retractatione. Debet etiam esse *libera*, quamvis provenire potest ex motivo timoris spiritualis vel etiam externi et vi illati. Sic ipse Dominus: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur* (Mc 16,16), et INNOCENTIUS III idem declaravit (D 411). In his casibus baptismus valet, quia consensus est simpliciter voluntarius.

Ad licitatem, non ad validitatem, requiritur praeterea ut adultus habeat fidem, spem, caritatem, atque si peccata mortalia commisit, retractationem eorum, saltem per attritionem. De peccato originali retractatio nulla exigitur, cum non sit personale sed generatione contractum. Neque confessio sacramentalis praecedere debet, quia catechumenus incapax est aliorum sacramentorum. “Si qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata confiteri vellent, esset eorum confessio audienda,

<sup>31</sup> *Ad Fortunatum* n.4: CSEL, 3,319; ML, 4,654.

non ad hoc quod eis satisfactio imponeretur, sed ad hoc quod contra peccata consueta eis spiritualis informatio vitae traderetur”<sup>1</sup>. At absolutio dari nequit, neque per se paenitentia seu satisfactio imponenda est; potest tamen imponi ad maius meritum et effectum medicinale obtinendum.

86. Infantes, scilicet, qui usum rationis nondum sunt adepti (his aequiparantur perpetuo amentes), quippe qui intentionis incapaces sunt, possunt valide et fructuose baptizari. Baptismus illis collatus confert omnes effectus, etiam quoad virtutes et habitus infusos, neque est iterandus cum ad aetatem discretionis pervenerint. Hoc postremum affirmarunt aliqui *acatholici*, *Anabaptistae*, *Baptistae*, *Modernistae*, quos antecesserat ERASMUS (D 870). Hi adducunt generatim textum Mc 16,16, ex quo volunt eruere legem universalem necessitatis fidei ante baptismum; quam quidem fidem pueri habere non possunt, ac proinde postea interrogandi essent de consensu ad baptismum receptum.

*Fetus* etiam baptizari debet si de eius vita constat vel saltem dubitatur; nec attendendum est ad tempus quod profluxerit ab eius conceptione. Ius Canonicum praecipit ut imminente qualibet de causa morte, fetus baptizetur etiam in utero matris, sed si vivus editur, tunc iterum sub conditione baptizari debet. Si vero baptizatus est in capite, cum illud egrediebatur, postea, totaliter editus, baptizari non debet, ne quidem sub conditione. Cetera ibi praescripta, cf. in CIC en. 746.

87. Nostris diebus orta est discussio de convenientia vel etiam licitate baptizandi infantes. Ratio huius quaestionis provenit ex facto quod multi pueri de facto, cum maiorem aetatem attigerint, nullam fere religiosam instructionem habebunt. Si de licitate agitur, res extra dubium est. Si de convenientia controvertitur, prae oculis habenda sunt quae Ecclesia catholica praecipit, videlicet: parentes et paternos respondere de futura formatione religiosa pueri. Si vero alicubi circumstantiae tales sint, ut regiones christianae cum paganis comparari possint, iudicio prudentis et competentis auctoritatis ecclesiasticae decisioni standum erit.

Non tamen reipsa ita se habet controversia actualis inter ipsos Protestantas<sup>2</sup>. Theologus acatholicus KARL BARTH, nova

<sup>1</sup> 3 q.68 a.6.

<sup>2</sup> Controversia orta est inter K.Barth et O.Cullmann, theologos protestantes. De ea vide J.HAMER, O.P., *Le Baptême et la foi: Irenikôn* 23 (1951) 387-405; ampla bibliographia in p.405-407; etiam bibliographiam affert O.CULLMANN, *Le Baptême des enfants et la doctrine biblique du baptême* 21.

theoria baptismatis innixus, paedobaptismum negat. Iuxta Barth baptismus ex sua institutione supponit talem animi dispositionem et tale voluntatis imperium, quale ab infantibus praestari nequeat. Baptismus, enim, est "sacramentum fidei", ac proinde fidem praesupponit.

Secundum Barth<sup>3</sup> (et quidem consequenter ad doctrinam sacramentariam Reformatorum) sacramentum non est nisi quaedam quasi continuatio sive prolongatio praedicationis verbi Dei; est plasmatio verbi. Qua tale, sacramentum destinatur ad ostendendam missionem Verbi Dei; quod quidem Verbum Dei non est simplex doctrina, sed vera actio divina; hic aspectus essentialis significatur ritu aliquo.

Itaque baptismus est elementum aliquod praedicationis christianae, et consequenter activitas humana. Ritus externus est quasi umbra; sed res interna in baptismo est participatio in morte et resurrectione Christi. Haec autem efficacia pendet a libera Dei voluntate; baptismus, ergo, est attestatio Christi, foederis, gratiae, Ecclesiae. Testimonium hoc praebetur a ritu externo tanquam forma visibili, non nisi postquam praedicatio illud patefecit tanquam signum audibile. Consequenter, secundum Barth, baptismus non erit causa, sed manifestatio regenerationis spiritualis.

Diversimode sentit OSCAR CULLMANN<sup>4</sup>, qui iudicat paedobaptismum licitum esse. Hic doctus vir requirit etiam fidem in suscipiente sacramentum; sed sufficit fides communitatis, quando agitur de pueris. Procedit ex principio iuxta quod baptismus est sacramentum aggregationis ad Corpus Christi, et interpretatur textus Scripturae sensu fere catholico.

Contra hos errores est praxis continua et universalis Ecclesiae<sup>5</sup>, et doctrina constans Patrum<sup>6</sup> et theologorum<sup>7</sup>; quae fundatur in necessitate baptismi ex lege universali Christi etiam pro pueris, quibus nullum aliud remedium subest. Iam

<sup>3</sup> K.BARTH, *Die kirchliche Lehre von der Taufe* (Theologische Studien, 14) (1943) praesertim p.3-8.

<sup>4</sup> O.CULLMANN, *Die Tauflehre des Neuen Testaments. Erwachsenen-und Kindertaufe* (1948); *Le Baptême des enfants et la doctrine biblique du baptême* (Cahiers de l'actualité protestante, n.19-20 Neuchâtel). Cf. L.LEENHARD, *Le Baptême chrétien. son origine, sa signification*; ibid. n.14.

<sup>5</sup> In Concilio Milevitano, Lateranense IV, Viennense, Florentino, Tridentino (D 102 430 482 712 868).

<sup>6</sup> Iam id notaverat TERTULLIANUS, *De Baptismo* 12: ML 1.1213. Doctrina Patrum est antiqua: S.IRENAEUS, *Adversus Haeres.* 2.22.4: MG 7,784; cf. DTC 2.192-196. ORIGENES appellat ad traditionem Ecclesiae: "Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare" (*In Epist. ad Rom* 5.9: MG 14,1047).

<sup>7</sup> UNICUS STRABO (*De Eccles. rebus* 26: ML 114,980) asseruit in quobus primis Ecclesiae saeculis non fuisse in usu puerorum baptismum.

vero, si baptismus ipsis non valeret, ob defectum fidei, non possent salvari pueri qui ante usum rationis moriuntur<sup>8</sup>.

88. Quoad licitatem et convenientiam administrandi baptismum pueris etiamsi non urgeat necessitas, servandae sunt leges Ecclesiae in CIC stabilitae cn.745-754. In genere, si agitur de filiis acatholicorum, infidelium et similium, quibus difficilis est perseverantia in fide, non sunt baptizandi nisi in periculo mortis. Filiis autem catholicorum non est differendus baptismus propter aetatem; quia non expedit ut priventur bonis effectibus baptismi; sic, enim, fit ut sensim sine sensu crescant in fide, cum adiumentis gratiae, cum meritis propriis supernaturalibus iam a primo momento in quo mereri possunt. Parentes obligantur quamprimum curare ut filii baptizentur quamvis non sub gravi, nisi periculum mortis imminet.

89. Obligatio baptizandi pueros catholicorum parentum, oritur ex iure Christi Ecclesiae tradito cui data est omnis potestas in caelo et in terra; ac proinde ipse potest exigere ut filii catholicorum fiant membra sui corporis mystici; omnis creatura humana est sub hac Christi potestate et remote ad Christi Ecclesiam pertinet. Praeterea non est malum nec libertatem dirimit, quod puer membrum fiat Ecclesiae antequam ad usum rationis pervenerit.

90. An Apostoli baptizati fuerint, vel indiguerint baptismo, disputatur, nec quidquam unquam probabiliter decerni cum certitudine poterit. Est, enim, factum historicum de quo nihil scimus. Ipsi apostoli directe subiciebantur Christo, qui poterat eis sine sacramento sacramentorum effectum conferre. Idem dicendum est de B.Virgine, in qua praeterea deerat necessitas baptismi ex parte peccati originalis quo carebat; poterat tamen illum recipere propter characterem et augmentum gratiae<sup>9</sup>.

91. II. *Minister* sacramenti baptismi quoad *validitatem* potest esse quaelibet persona, usu rationis compos, quae materiam et formam debitam adhibeat et intentionem habeat faciendi quod facit Ecclesia. Haec doctrina est *de fide* ex Concilio Lateranense IV (D 430). Constat iam ex Patribus antiquiori-

<sup>8</sup> Indicium baptismi infantum aliqui vident in Act 16.15.33; 1 Cor 1.16, ubi refertur baptizatas esse familias integras (Lydiae, custodis carceris Philippis, Stephanae) inter quarum membra probabiliter et infantes numerabantur.

<sup>9</sup> SUAREZ, *De Sacramentis* d.31 s.1 n.3.

bus<sup>10</sup> et documentis Ecclesiae. Aliquo tempore prohibitum fuit feminis baptizare<sup>11</sup>, atque etiam bigamis<sup>12</sup>. Sed evidenter agebatur de licitate non de validitate; nam praeter universalitatem, quae in Patribus invenitur circa ministrum baptismi, expresse Urbanus II ait: "Baptismus sit si instante necessitate femina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit"<sup>13</sup>.

Ratio theologica oritur ex necessitate baptismi; nam ut ait S.Thomas: "Ad misericordiam eius qui vult omnes homines salvos fieri, pertinet ut in his quae sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inveniat... Et ideo... statutum est ut minister baptismi sit quicumque non ordinatus, ne propter defectum baptismi homo salutis suae dispendium patiatur"<sup>14</sup>.

CIC distinguit inter administrationem sollemnem baptismi et privatam; et ideo statuit sequentes leges: Cn.738.1: "Minister ordinarius baptismi sollemnis est sacerdos; sed eius collatio reservatur parochi vel alii sacerdoti de eiusdem parochi vel ordinarii loci licentia; quae in casu necessitatis legitime praesumitur". Cn.741: "Extraordinarius baptismi sollemnis minister est diaconus; qui tamen sua potestate ne utatur sine loci ordinarii vel parochi licentia, iusta de causa concedenda, quae, ubi necessitas urgeat, legitime praesumitur".

Cetera quae ad ministrum et subiectum baptismi respiciunt, determinantur a CIC et in theologia morali investigantur.

**92. Scholion 1.** *Utrum angeli possint esse ministri baptismi*, non videtur in dubium verti posse. Nam "sicut Deus virtutem suam non alligavit sacramentis, quin possit sine sacramentis effectum sacramentorum conferre; ita etiam virtutem suam non alligavit Ecclesiae ministris, quin etiam angelis possit virtutem tribuere ministrandi in sacramentis; et quia boni angeli sunt ministri veritatis, si aliquod sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur, esset ratum habendum, quia deberet constare hoc fieri voluntate divina... Si vero *daemones*, qui sunt spiritus mendacii, aliquod sacramentale ministerium exhiberent, non esset ratum habendum"<sup>15</sup>. Itaque angeli possunt esse ministri baptismi, sed extraordinarii, quia agitur de sacramento necessitatis.

**93. Scholion 2.** *De baptismo pro mortuis*. In 1 Cor 15,29 loquendo S.Paulus de resurrectione mortuorum obicit corinthiis: *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non*

<sup>10</sup> TERTULLIANUS, *De Baptismo* 17; ML 1,1217; S.HIERONYMUS, *Dialog. contra Lucifer*. 9; ML 23,164.

<sup>11</sup> Concilium Carthaginense IV, cn.100; Msi 3,959.

<sup>12</sup> Concilium Illiberitanum, cn.38; Msi 2,12; cf. D'ALÈS, *De Baptismo et Confirmatione* 70s.

<sup>13</sup> *Epistola* 271; ML 151,529.

<sup>14</sup> 3 q.67 a.3.

<sup>15</sup> 3 q.64 a.7.

*resurgunt? ut quid et baptizantur pro illis?* inde aliqui voluerunt inferre mortuos sive cadavera posse etiam baptismum fructuose et valide recipere<sup>16</sup>.

Sed verba S.Pauli diversimode Patres interpretati sunt; et exegetae non plane constant. Aliqui crediderunt apud corinthios fuisse in usu, ut si quis sive catechumenus, sive ex familiaribus, sine baptismo decedebat, alius christianus pro defuncto, id est in favorem defuncti, baptismum, sive baptismi caeremonias recipiebat; hoc modo putabant corinthii hos defunctos dignos fore resurrectione.

Tertullianus<sup>17</sup> putat agi hoc loco de baptismo quasi per procuratorem, sicut fit in matrimonio.

Alii<sup>18</sup> alias interpretationes dant: a) baptizare hoc loco significat ritum iudaicum ad extergendam impuritatem defunctorum;

b) mortificationem pro defuncto (ad modum quasi indulgentiae);

c) *baptizare* hoc loco intelligendum est de baptismo in articulo mortis (Epiphanius);

d) vel etiam de baptismo post professionem fidei in resurrectionem mortuorum (Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus);

e) baptismus in quantum est efficax ex morte Christi (Pseudo-Hieronimus, Iulianus, Sedulius);

f) significantur effectus baptismi (Petrus Lombardus);

g) refertur ad praxim apud corinthios usitatam iuxta quam, cum catechumenus sine baptismo moriebatur, alius baptizabatur, vel suscipiebat caeremonias baptismi in testimonium illius fidei quam defunctus profitebatur.

Quidquid sit de his interpretationibus (aliquae admitti non possunt) hoc unum admittunt omnes interpretes, S.Paulum hanc consuetudinem neque laudare neque vituperare, sed tantum commemorare ad ostendendam fidem in resurrectionem<sup>19</sup>. Aliqui haeretici revera putaverunt baptismum pro mortuis validum fuisse, sed Patres omnes unanimiter hanc doctrinam reiecerunt. Praeterea certum est Ecclesiam nunquam admisisse baptismum defunctorum, sed expressis verbis hanc praxim damnasse, quotiescumque ob influxum haeticorum vel ex ignorantia, hic mos irrepere inceperat.

## CAPUT V

### De baptismi effectibus

**94.** In tractatu de Sacramentis in communi, multa quae dicuntur in genere de Sacramentis, directe ad baptismum referuntur; ideo sufficet hoc loco praecipua tantum adnotasse.

<sup>16</sup> De diversis interpretationibus huius loci et de hac re. v. W.HENRY: DACL, 2,380-382, cum amplissima bibliographia; D'ALÈS, 83s; L.DURSELLEN, *Die Taufe für die Toten*: Theol. Studien und Krit. (1903) 291-308; J.W.HORSLEY (Newbery House Magazine 1890) triginta et unam enumeravit interpretationes, teste IACOPO, *Il battesimo nella dottrina di S.Paolo* 88-91; DTC 2,361s.

<sup>17</sup> *Liber de Resurrectione carnis* 48; ML 2,912.

<sup>18</sup> Summam brevem diversarum interpretationum affert J.CORLUY, *Spicilegium Dogmatico-Biblicum* (1884) 1,314-317 et in nota.

<sup>19</sup> Vide etiam de baptismo pro defunctis apud paganos, in DBS 1,907.

1. Primus baptismi effectus est *generatio spiritualis* ad novam plane vitam "et quidem est prima huius vitae communicatio. Vocatur *regeneratio*, tum quia est secunda generatio post primam generationem naturalem, tum, maxime, quia est generatio ad eam vitam, quam Deus ab initio generi humano contulerat, quam homo ante peccatum habuit, quam naturali generatione propagare debuit, quam tamen peccato amisit, ita ut naturali generatione haec vita non iam communicetur, sed homo concipiatur cum privatione huius vitae in statu peccati originalis"<sup>1</sup>. Hac de causa baptismus vocatur lavacrum regenerationis (Tit 3,5), regenerationis sacramentum, renascentia spiritualis, at aliis eiusmodi nominibus<sup>2</sup>.

95. 2. Regeneratio autem haec fit per gratiam, iustificatione enim homo transit a statu irae divinae ad statum amicitiae<sup>3</sup>; quod importat remissionem peccatorum et infusionem gratiae sanctificantis. Per baptismum, igitur, *peccata* omnia remittuntur; non modo peccatum originale, verum etiam peccata actualia, si quae sint, et tota poena etiam temporalis pro eis debita.

Quod quidem ostenditur ex Symbolis quibus confitemur unum esse baptisma in remissionem peccatorum (D 86); Caelestinus in Indiculo, ait: "Per novae regenerationis purificationem omne praeteritum vitium sui baptismatis lavacro [Christus] purgavit" (D 130). Et Concilium Lugdunense II: "Illorum animas qui post sacrum baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt..., mox in caelum recipi" (D 464). Concilium Tridentinum anathemate damnat eum qui "per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet... In renatis enim nihil odit Deus, quia nihil damnationis est his, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptismum in mortem... (Rom 6,4) innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti filii effecti sunt... ita ut nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur" (D 792).

Sacra item Scriptura hunc baptismi effectum ostendit; ut S.Paulus hortatur christianos ut vitam degant sanctam, rationem apponit quod baptizati fuerint (Rom 6,2; Eph 5,26; 1 Cor 6,9-11); et S.Petrus, interrogantibus quid facere de-

<sup>1</sup> LENNERZ, *De Sacramento Baptismi* 69. Cf. DORONZO, 78-95.

<sup>2</sup> Concilium Carthag. IV: D 102; Indiculus Caelestini: D 140; Concil. Valentinum III: D 324; Conc. Florentinum: D 696; Conc. Tridentinum: D 933.

<sup>3</sup> Concilium Tridentinum, sessio VI, de Iustificatione.

beant ut salventur, *Paenitentiam*, inquit, *agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum* (Act 2,38).

Remanet tamen concupiscentia, quae in renatis non ad poenam sed ad meritum servatur; non, enim, renati in statu iustitiae originalis constituuntur (D 792). Haec doctrina iam saepius repetita in controversia pelagiana, tandem citatis verbis declarata est a Concilio Tridentino sessione 5.

96. 3. "In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem, caritatem" (D 800). Itaque per baptismum homo accipit etiam *gratiam et virtutes infusas, cum donis Spiritus Sancti et habitibus infusis ad supernaturaliter operandum*. Gratia semper cum peccatorum remissionem coniungitur. Ideo nunquam de gratia baptismali dubitatum est; quae quidem solet vocari speciali ratione *sanctificans*, quia est prima gratia quae confertur et hominem Deo gratum sanctumque facit. Appellatur etiam *gratia regenerationis*, quia is est eius primus effectus.

Olim disputabatur an infantibus infunderentur virtutes et habitus cum gratia baptismali. Qua in re iam notabat S.Thomas: "Quidam antiqui posuerunt quod pueris in baptismo non dantur gratia et virtutes; sed imprimitur eis character Christi, cuius virtute, cum ad perfectam aetatem venerint consequuntur gratiam et virtutes. Sed hoc patet esse falsum... Causa autem erroris fuit, quia nescierunt distinguere inter habitum et actum, et sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, crediderunt eos post baptismum nullatenus virtutes habere. Sed ista impotentia operandi non accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali; sicut etiam durmientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum"<sup>4</sup>. Concilium Viennense probabiliorum putavit hanc opinionem (D 483); at Concilium Tridentinum (D 800) ita loquitur ut nulla iam videatur possibilis disputatio.

97. 4. Hac regeneratione et sanctificatione alius baptismi effectus producit, *incorporatio*, scilicet, *ad Corpus Christi mysticum*<sup>4 bis</sup>. Etenim *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Gentiles, sive*

<sup>4</sup> 3 q.69 a.6.

<sup>4 bis</sup> Longe de hac re agit E.SAURAS, O.P., *El Cuerpo Místico de Cristo* (BAC, Madrid 1952) 592-596.